令和４年 第２回臨時会

高 山 村 議 会 会 議 録

令和４年３月 28日  開会

令和４年３月 28日  閉会

高 山 村 議 会

令和４年第２回高山村議会臨時会会議録目次

第 １ 号 （３月２８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………１

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………１

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………３

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………３

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………４

○会期の決定……………………………………………………………………………………………４

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………４

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………７

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

令和４年第２回高山村議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

令和４年３月２８日（月）午後１時３０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第１号 令和３年度高山村一般会計補正予算（第１２号）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  後 藤 明 宏 君      ２番  佐 藤 晴 夫 君

     ３番  林   和 一 君      ４番  後 藤   肇 君

     ５番  野 上 冨士夫 君      ６番  山 口 英 司 君

     ７番  平 形 眞喜夫 君      ８番  奈 良 哲 男 君

     ９番  小 林   進 君     １０番  林   昌 枝 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 後 藤 幸 三 君 副 村 長 平 形 郁 雄 君

教 育 長 山 口   廣 君 総 務 課 長 割 田   眞 君

会計管理者兼
税務会計課長

星 野 茂 樹 君 住 民 課 長 飯 塚 欣 也 君

保 健 み ら い
課 長 割 田 信 一 君 農 林 課 長 平 形 英 俊 君

建 設 課 長 飯 塚 優一郎 君 地域振興課長 林   隆 文 君

教 育 課 長 金 井   等 君

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 後 藤   好   書 記 林   大 生

開会 午後 １時３１分

◎開会の宣告

○議長（林 昌枝君） 公私ともに大変お忙しいところ、誠にご苦労さまです。

  ただいまから、令和４年第２回高山村議会臨時会を開会します。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（林 昌枝君） 最初に、村長より議会招集の挨拶をお願いします。

  村長。

○村長（後藤幸三君） 皆さん、こんにちは。

  本日は大変お忙しい中、令和４年第２回の村議会臨時会にお運びをいただきまして、大変

ありがとうございます。

  私ごとでございますけれども、過日、15日公示、20日投票の高山村長選挙に際しまして

は、皆さん方のご協力、ご支援をいただくということで大変お世話になりました。今後、村

のより充実した福祉に向けて、皆さんと一緒にご協力いただければ大変うれしいと思います。

  本日でありますけれども、子育て世帯臨時特別支援事業及び住民税非課税世帯などに対し

ての支給について、２議案についてご審議をいただくことになります。慎重審議の上、承認

をいただきたくお願いを申し上げ、挨拶といたします。

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（林 昌枝君） 本日の会議を開きます。

  直ちに日程に入ります。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（林 昌枝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第125条の規定によって、１番、後藤明宏議員及び２番、佐

藤晴夫議員を指名します。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（林 昌枝君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。ご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（林 昌枝君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定しました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（林 昌枝君） 日程第３、議案第１号 令和３年度高山村一般会計補正予算（第12号）

を議題とします。

  本件について説明を求めます。

  村長。

○村長（後藤幸三君） 提案理由の説明を申し上げます。

  議案第１号 令和３年度高山村一般会計補正予算（第12号）について、提案理由の説明を

申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ209万1,000円を増額し、

歳入歳出の総額を歳入歳出それぞれ30億9,989万9,000円とするものでございます。

  内容でございますが、議案書４ページをご覧ください。

  繰越明許費の補正となります。国の経済対策コロナ克服・新時代開拓のための経済対策の

うち、子育て世帯等臨時特別支援事業及び住民税非課税世帯などに対して支給される住民税

非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業の２事業について、令和３年度に完了しなかった

ため、令和４年度に繰越しをお願いするものでございます。

  次に、８ページをご覧ください。

  歳入となりますが、地方消費税交付金の額の確定に伴い、今回の補正の財源として増額を

お願いするものでございます。

  次に、９ページをご覧ください。

  ３月に入り、職員１名の退職願が提出されたため、２款総務費、１項１目一般管理費にお

いて、退職手当特別負担金の増額をお願いするものでございます。

  次に、13款２項２目基金積立費では、今回の補正における差額を財政調整基金へ積立てを

行いたく、増額をお願いするものでございます。

  以上、説明させていただきましたが、慎重審議の上、原案のとおり可決くださいますよう

お願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（林 昌枝君） これから質疑を行います。

  山口議員。

○６番（山口英司君） ただいまの提案理由の説明の中に、住民税非課税世帯に対する臨時特

別給付金事業を完了しなかったためというそういう説明がありました。この完了しなかった

ためというのは、どういうことなんでしょうか、説明願いたいと思います。

○議長（林 昌枝君） 総務課長。

○総務課長（割田 眞君） 山口議員のご質問でございますが、完了しなかったためといいま

すか、この事業自体が令和４年９月30日を最終期限としているものでございますから、とい

うことで完了しなかったという表現をさせていただきました。よろしくお願いします。

○議長（林 昌枝君） 山口議員。

○６番（山口英司君） 高山は小回りが利く、そういった自治体だと思います。これについて

は、昨年の11月ですか、その頃から始まったものと思っているんですけれども、なぜこうい

う事態になったのかということを言いたいわけなんですけれども、その点についてはどうで

すか。

○議長（林 昌枝君） 総務課長。

○総務課長（割田 眞君） この事業につきましては、今年の１月11日、この臨時会において

予算のほうを可決していただきました。そこから事業がスタートしたわけなんですが、そこ

から住民の方に広報、それと非課税世帯の該当世帯に通知を出して事業のほうを行ってきま

した。そんな中でも、実際通知をしてもなかなか応じてこない世帯もございましたので、そ

ういったところには電話なりの催促などを行っておりますけれども、そういった中で残って

いるというのが現状でございます。

  それともう一点、家計急変、これは非課税世帯に相当する収入の減があった世帯というこ

とでございますけれども、これについては全部、申請制度になっております。防災無線、そ

れと広報で周知はしましたけれども、この事業についても今、来ている方を待っているとこ

ろでございますが、実際、給付のされた方がこの家計急変については34件ございます。これ

についても今後どのように出てくるかまだ分かりませんので、そういったことで繰越しをお

願いするものでございます。

○議長（林 昌枝君） ほかに質疑はありませんか。

  ３番、林議員。

○３番（林 和一君） 同じく繰越明許費の補正についてお伺いいたしますけれども、２つの

事業の進捗状況を説明いただきたいと思います。

○議長（林 昌枝君） 総務課長。

○総務課長（割田 眞君） 林議員のご質問、まず私のほうから住民税非課税世帯に対する給

付金の進捗状況でございます。

  まず、非課税世帯に対しましては、現在384件支給してございます。こちらのほうについ

ては、残り17件でございます。家計急変、こちらについては先ほど申し上げましたけれども、

34件給付をしてございます。ただ、こちらについては、どれだけの世帯が該当するか全然、

全てを把握することはできませんが、予算では100件ということで見込まさせていただきま

したので、今後その数字がどのように変わってくるかというのは、ちょっと今後、また広報

等、次第によって変わってくると思いますので、ご理解をお願いします。

○議長（林 昌枝君） みらい課長。

○保健みらい課長（割田信一君） お世話になります。児童福祉費の子育て世帯等臨時特別支

援事業の進捗状況でございますけれども、総数で令和３年度中に452件の申請がありまして、

支給してございます。

  内訳を申し上げますと、児童手当受給者が313人、公務員分が46人、高校生が83人、それ

と新生児で３人、特例給付、先日開かれました議会の補正予算で対象となった方が７人、合

計で452人、これでほぼ全ての対象者には支出済みでございますが、国が示した中に２月28

日までに離婚をしていて、実際に養育をしているんですけれども、実はそれが世帯主である

父親のところにいっていた場合、実際に養育している人にお金が届かないのはおかしいんじ

ゃないかというような話もありまして、その該当する方が、うちでつかんでいる状況が１世

帯で２名分ございます。申請するかしないかは、その人本人なんですけれども、あった場合

には支出ができるように、今回繰越しを計上させていただくようにさせてもらったものでご

ざいます。

○議長（林 昌枝君） 林議員。

○３番（林 和一君） 先ほどの子育て世帯等臨時特別支援事業の中で、ちょっと特別な例と

いいますか、２件がまだ可能性があるということで繰越しをされるということなんですが、

そうしますと、年度内に予定をしていた支給で追加になった方については、全て支給済みと

いうかたちでよろしいでしょうか。

○議長（林 昌枝君） みらい課長。

○保健みらい課長（割田信一君） おっしゃるとおり、予定していたものは全て支給済みでご

ざいます。残り２件、可能性があるもののみを繰越しということでございます。

○議長（林 昌枝君） ほかに質疑はありませんか。

〔「質疑なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（林 昌枝君） これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

〔「討論なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（林 昌枝君） 討論なしと認めます。

  これから議案第１号 令和３年度高山村一般会計補正予算（第12号）を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手多数〕

○議長（林 昌枝君） 挙手多数です。

  したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（林 昌枝君） これで本臨時会に付議された案件は全て終了しました。

  慎重審議、大変ご苦労さまでした。

  以上をもちまして、令和４年第２回高山村議会臨時会を閉会します。

閉会 午後 １時４４分